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Annonce

Donald Trump planlægger at bruge USA’s økonomi som et våben til at presse resten af verden til at
give ham indrømmelser. Her er fem scenarier, der viser, hvordan det kan påvirke økonomien.

Fem grafer: Se, hvorfor Trump vil ramme
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Handelspolitik som et økonomisk våben
bliver mindre magtfuldt, hver gang det
bruges
Emily Blanchard, Dartmouth College

Grafik: Jesper Thobo-Carlsen

n groggy verden kan se frem til fire år under konstant trussel om
handelskrig fra Donald Trump, hvor nye krav vil dukke op, og straf-

told vil ramme eller blive sat på pause i et bevidst uforudsigeligt
magtspil.

Donald Trump planlægger åbent at
bruge USA’s økonomi som et våben til at
presse resten af verden til at give ham
alle mulige forskellige indrømmelser.

»Jeg vil ikke nævne navne, men toldsatser
er meget magtfulde både økonomisk og
til at få alt muligt andet, du vil have«,
sagde en selvtilfreds Donald Trump efter mandag at have fået Canada
og Mexico til at sige, at de skærper grænsekontrollen.

Samtidig udskød Trump en annonceret straftold på 25 procent på
importerede produkter fra de to lande i en måned.

Her kommer fem grafer, der viser, hvorfor USA har særlige styrker, som
Trump kan udnytte, og hvorfor han samtidig spiller højt spil med
amerikanernes pengepung og verdens økonomi.

Asymmetrisk
Som en del af trusselsopbygningen hævder USA’s præsident, at told-
satser vil være en god forretning for USA. Det vil de bestemt ikke,
konkluderer talrige økonomer. Men de vil gøre mere ondt på Canada og
Mexico end på USA.

Effekt af USA's told på Mexico og Canada alene
Anslået procentuel nedgang i bruttonationalproduktet som følge af en
told fra USA
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Tænketanken Peterson Institute anslår, at Canadas bruttonationalpro-
dukt næste år i givet fald vil falde 1 procentpoint og Mexicos 0,7 procent-
point i forhold til udgangspunktet. Senere kan Mexicos tab vokse til 2
procentpoint. Tænketanken Oxford Economics forventer en inflation
på over 7 procent i Canada allerede i år.

De to lande er nemlig mere afhængige af handlen med USA end
omvendt. Omkring 80 procent af Mexicos eksport går til USA. Det er for
eksempel biler og bildele, maskiner, frugt og grøntsager og medicinsk
udstyr. Det udgør 15 procent af USA’s import. For Canada er udfor-
dringen den samme. USA køber 78 procent af landets eksport, som
udgør 14 procent af USA’s samlede import. For Kina er afhængigheden
af USA langt mindre.

Trump, der synes at betragte verdenshandlen som et spil chicken, hvor
to biler metaforisk set kører mod hinanden i fuld fart, satser måske på,
at modstanderen vil dreje af først, fordi vedkommende har mest at
tabe.

Men han tager betydelige risici for amerikanerne med i købet.

Alene de annoncerede amerikanske toldsatser på Mexico, Canada og
Kina vil ifølge tænketanken Tax Foundation skære 0,4 procent af USA’s
bruttonationalprodukt, fordi de importerede varer vil blive dyrere for
amerikanske virksomheder og husholdninger. Det svarer til en øget
skat på 6.000 kroner i 2025 for en typisk amerikansk husholdning.
Afhængigt af hvor svært det vil være at finde alternativer. Det vil gå stik
imod hans centrale valgkampsløfte om at sænke priserne. Hurtigt
endda.

Dertil kommer, at både Mexico, Canada og Kina har annonceret, at de
vil svare igen med hver deres modtold. Canadas modsvar involverer 25
procent told på en lang række udvalgte amerikanske varer som øl og
vin, husholdningsapparater og sportsudstyr.

Tænketanken Oxford Economics har alene medregnet den canadiske

Mexico og Canada er meget afhængige af USA -
Kina mindre
Andel af landenes samlede eksport, der går til USA
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Kilde: PBS og Council on Foreign Relations

https://www.piie.com/blogs/realtime-economics/2025/trumps-threatened-tariffs-projected-damage-economies-us-canada-mexico
https://www.oxfordeconomics.com/resource/the-damaging-first-act-of-the-global-trade-war/
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modtold og når frem til, at USA’s økonomi i 2025 så vil miste 0,7 procent
i forhold til udgangspunktet. Med Mexicos og Kinas told oveni vil den
amerikanske omkostning vokse. USA er ikke så afhængig af den enkelte
handelspartner som omvendt, men tilsammen står de tre lande for op
imod halvdelen af USA’s handel.

Det kan betyde højere priser på en række varer som naturgas, compu-
tere, elektronik, tøj og biler.

Det kan være med til at forklare, hvorfor Trump udsatte straftolden.

Oveni kommer omkostningen ved en eventuel handelskrig med hele
EU, som Trump også har annonceret. Hans krav for at lade være er
uklare. Han er tydeligt vred over, at USA køber flere europæiske varer
end omvendt og lyver jævnligt om forskellen. Søndag sagde han, at
USA’s handelsunderskud er 300 milliarder dollars – knap 2.200 milli-
arder kroner – for kort efter at sige 350 milliarder dollars. Det rigtige tal
for USA’s underskud på varebalancen er 150 milliarder dollars ifølge
Eurostat. Medregner man tjenesteydelser, hvor USA har overskud, falder

Canada, Mexico og Kina står tilsammen for en
stor del af USA's handel
USA's varehandel i 2023 i milliarder dollars
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De største prisstigninger i USA, hvis Trump fører
toldtrusler mod Mexico, Canada og Kina ud i livet
Procentvis ændring på mellem til lang sigt
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Toldsatser er meget magtfulde både
økonomisk og til at få alt muligt andet,
du vil have
Donald Trump, USA’s præsident

det samlede handelsunderskud til 52 milliarder dollars – hvilket svarer
til 375 milliarder kroner.

På kort sigt vil EU måske lede efter nogle
indrømmelser, som de ligesom Canada
og Mexico kan give Trump, så han kan
erklære sejr og udskyde handelskrigen.
Men Trump har også stillet sine vælgere i
udsigt, at toldmurene vil blive til virke-
lighed og tvinge industrijobs tilbage til
USA. Ja, at enorme toldindtægter på sigt
ligefrem vil erstatte indkomstskatten.

Den selvmodsigelse gør det endnu sværere for verdens regeringer at
tolke, hvor bogstaveligt de skal tage truslerne.

Det gælder ikke mindst i København og i Nuuk. Donald Trump vil på
aggressiv vis have kontrol over Grønland og har ikke overraskende
truet Danmark med told.

Ifølge Peterson Institute vil det – helt isoleret – kunne ende med at
ramme USA som en boomerang. Danmarks eksport til USA til en værdi
af 85 milliarder kroner i 2023 består ikke, som mange amerikanere
måske tror, af »dåseskinke, ost og danske småkager«, skriver Peterson
Institute. Den består overvejende af farmaceutiske produkter, blod og
medicin, maskiner, atomreaktorer, vandvarmere, elektronisk udstyr,
enzymer og organiske kemikalier. Ting, som USA nødig vil undvære og
ikke let kan erstatte.

»Skaden mod USA ved højere amerikansk told kan blive større end
skaden mod Danmark«, skriver instituttet.

På længere sigt vil alle lande have en interesse i at opdyrke handelsalter-
nativer til den uberegnelige og truende supermagt.

Trumps brug af straftold, der som en »kølle« skal opfylde alle mulige
ønsker »vil skabe enorm usikkerhed, som på mange måder aldrig er set
før, ikke bare i Nordamerika, men i hele verdensøkonomien«, siger
Edward Alden, der er handelsekspert ved tænketanken the Council on
Foreign Relations, til The New York Times.

Til samme avis siger Emily Blanchard, der er økonomiprofessor ved
Dartmouth College:

»Handelspolitik som et økonomisk våben bliver mindre magtfuldt,
hver gang det bruges«.

https://www.piie.com/blogs/realtime-economics/2025/would-us-imposing-high-tariffs-denmark-bring-it-greenland-if-it-did
https://www.nytimes.com/2025/02/03/us/politics/trump-economy-threats.html
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Finansanalytiker: »Trump kan være
ude efter en ny valutaaftale«

Trump siger farvel til cent Der var alligevel stor forskel på Trump
lørdag og mandag

Trumps told vil kun ramme en lille del af
Danmarks eksport til USA

USA er EU's største handelspartner
Andel af EU's eksport og import af varer i 2023
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1 Han vidste det godt. Han havde lige

givet USA noget at snakke om 2 »Jeg kommer ikke til at holde det

skjult længere, selv om jeg har gjort

det i flere år«

3 Trump siger farvel til cent

4 Idrætsdanmark skrotter skærmene,

der »trækker energien ud af et rum« 5 Jeg kan kun anbefale at droppe Meta.

Jeg savner intet 6 Philadelphia Eagles reducerede

mestrene til statister i ensidig Super

Bowl
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